
Determinazione Dirigenziale n° 1635/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1177/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DANTE E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO
PUBBLICO IN VIA XXV APRILE - COMUNE DI FILAGO (BG) - CIG 93396635B9.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, e successive variazioni;

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al
medesimo dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di
Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione
Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla
scadenza del mandato

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione
dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità
Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità
Montana della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

�       la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della
Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

�       l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di

N.1635/2022

Documento firmato digitalmente



Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10
gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�       la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�       il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 27/12/2017;

la determinazione a contrarre n. 90 del 06/07/2022 adottata dal Comune di Filago per l'indizione
di una procedura di gara aperta sottosoglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del
Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio minor prezzo, ai sensi dell'art. 95,
comma 2 del Codice;

�        la nota del 07/07/2022 (P.G. n. 00126381/2022) con la quale il Comune di Filago (Prov.
BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

�        la determinazione dirigenziale n. 1297 del n. 90 del 27/07/2022 di approvazione del
bando di gara, pubblicato in data 29/09/2022 ai sensi di legge;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Barbara Pisani, Istruttore Direttivo amministrativo del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 1.917.722,60 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 33.706,66 – IVA esclusa, per un totale di €
1.951.429,26 – IVA esclusa;

Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice; 

N.1635/2022

Documento firmato digitalmente



Visto il verbale (in allegato) dei giorni 6-7-12/09/2022 dal quale si evince che l’Autorità di gara
propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente ASSOLARI LUIGI & C. SPA –
P.IVA/C.F. 00045900164, con sede legale in Via Briolo, 1 - 24030 Valbrembo (BG) che ha offerto un
ribasso pari al 8,98% e quindi un importo pari ad € 1.745.511,11052 al netto dell'IVA di legge (di cui €
489.000,00 quali costi della manodopera ed € 15.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali)
oltre a € 33.706,66 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale
complessivo pari a € 1.779.217,77052 oltre IVA;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale (in allegato) dei giorni 6-7-12/09/2022 relativo
alla procedura di appalto per l'affidamento dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA
DANTE E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO PUBBLICO IN VIA XXV APRILE -
COMUNE DI FILAGO (BG) CIG 93396635B9, proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente ASSOLARI LUIGI & C. SPA – P.IVA/C.F. 00045900164, con sede legale in Via Briolo,
1 - 24030 Valbrembo (BG)  che ha offerto un ribasso del 8,98% e quindi un importo ribassato di €
1.745.511,11052 (di cui € 489.000,00 quali costi della manodopera ed € 15.000,00 quali oneri
propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
33.706,66, per un  importo contrattuale complessivo pari a € 1.779.217,77052 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo 95,
comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - e dell’assunzione degli
atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Barbara Pisani, Istruttore Direttivo amministrativo del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta;

N.1635/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 13-09-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1635/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1177/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DANTE E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO
PUBBLICO IN VIA XXV APRILE - COMUNE DI FILAGO (BG) - CIG 93396635B9.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 12-09-2022

Il Responsabile

BARBARA PISANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1635/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DANTE E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO
PUBBLICO IN VIA XXV APRILE - COMUNE DI FILAGO (BG) - CIG 93396635B9.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 13-09-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 13-09-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1635/2022

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 1 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DANTE 
E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO PUBBLICO IN VIA XXV APRILE - COMUNE DI 

FILAGO (BG) – CIG 93396635B9 

Il giorno 06/09/2022 alle ore 9.00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia, in 
pubblica seduta, si è insediata l’Autorità di gara e segretario verbalizzante, Dott.ssa Barbara Pisani. 

Alle ore 9.05 viene dichiarata aperta la seduta. 

È presente il Sig. Cosimo La Torre come uditore. 

È collegato da remoto il sig. Stefano Oliveri in rappresentanza della DITTA SCA.MA. STRADE SRL. 

L’Autorità di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal bando di gara, sulla piattaforma e-procurement di 
ARIA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID157642272) sono pervenute le seguenti offerte:  

 

 FORNITORE E P.IVA/CF 

1 SUARDI SPA 3231070164 

2 BORGIS SRL 8491260017 

3 FACCHETTI COSTRUZIONI S.P.A. 1607670179 

4 EDIL SCAVIL SRL 1915300162 

5 Ediltur s.r.l. 3610740718 

6 sgambati srl 9825331219 

7 CARUSO COSTRUZIONI 2748510795 

8 orizzonte verde srl unipersonale 8247780961 

9 TIMA S.R.L. 2490120983 

10 DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. 1228770770 

11 Consorzio ConCoS Soc Coop 4001290404 

12 Bergamelli Srl 487540163 

13 GIUDICI S.P.A. 226710168 

14 GUERINONI COSTRUZIONI SRL 2746850169 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 2 

15 COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA UNIPERSONALE 3276730243 

16 BORDIN Srl 840420129 

17 IMPRESA DE GIULIANI SRL 540290038 

18 Ginevra Builders s.r.l. 10094421210 

19 LMG Buildings 6527450156 

20 IMPRESE PESENTI S.R.L. 982590168 

21 CANTIERI EDILI SRL 2426990848 

22 GINI GIUSEPPE SPA 224290130 

23 IMPRESA DIONISIO SRL 9723510963 

24 2P ASFALTI S.R.L. 10882151003 

25 F.LLI LOCATELLI S.A.S. DI LOCATELLI MARCO E C. 1621070133 

26 F.lli Ottolano s.r.l.s. 3849640614 

27 pa.e.co. srl 1107550772 

28 DI IORIO SRL 4504080617 

29 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 15726231002 

30 ICOV COSTRUZIONI S.r.l. 2222580165 

31 IMPRESA FRATELLI ROTA NODARI SPA 918510165 

32 CABRINI ALBINO S.R.L. 1905100168 

33 ANTONUTTI Srl 1240770170 

34 IGES S.r.l. 8867370960 

35 INFRATERR S.R.L 2750460640 

36 Carba 3211570167 

37 3V SRL 11109710159 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 3 

38 AGZ APPALTI S.r.l. 14809481006 

39 GRAL COSTRUZIONI SRL 7981071009 

40 PRIMA BASE SRL 6238221219 

41 ETS Eco Tecnologie Stradali s.r.l. 1413200336 

42 italimpresa 3622760175 

43 ELISEO ING. RENATO S.R.L. 825190705 

44 SINTEXCAL – Società per Azioni 3559660372 

45 Negrinelli Fausto srl 2769320165 

46 CANTIERI MODERNI S.R.L. 7634680016 

47 SOVESA S.R.L. 4636560015 

48 DUEEFFE S.r.l. 6606180963 

49 ITALSCAVI S.R.L. 524560489 

50 I.SC.A.M. SRL DI MARIO CORTINOVIS 1331840163 

51 CO.MAR. SRL 10295620016 

52 IMPRESA COLLEONI GIACOMO & FIGLI S.R.L. 57490161 

53 SINERGIE SRL 3536910163 

54 PORFIDI DELL'ISOLA SRL 2281650164 

55 P.G.S. IMPIANTI SRL 3987940982 

56 IMPRESA FOTI SRL 1548800133 

57 SELVA MERCURIO SRL 1721450136 

58 CO.BIT S.R.L. 702580234 

59 BIOS ASFALTI SRL 1591990179 

60 DAG COSTRUZIONI UNIPERSONALE S.R.L. 6762381009 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 4 

61 CO.RO.MET. SRL 2883730174 

62 NOVASTRADE S.R.L. - UNIPERSONALE 3224280986 

63 PETRARCA SRL 5531190873 

64 Rimoldi S.p.A. 1922100159 

65 CADEL SCARL 7955741213 

66 Consorzio Albatros 1766870628 

67 ITALCOSTRUZIONI 1640260855 

68 A.G.C.M. COSTRUZIONI SRL 4080880232 

69 Costruzioni Stradali Martini Silvestro srl 3274590284 

70 Impresa MILESI Geom. SERGIO Srl 1393460165 

71 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 2067440129 

72 IMPRESA COLOSIO SRL 3930160167 

73 Edil 2000 Costruzioni S.r.l. 5394210727 

74 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 3091200984 

75 NT COSTRUZIONI SRL 3388000832 

76 POZZI VIRGINIO STRADE SRL 699970133 

77 SITTA Srl 215070236 

78 OLLI SCAVI SRL 1608340178 

79 LISCIDINI COSTRUZIONI SRL 657390142 

80 ASSOLARI LUIGI & C. SPA 45900164 

81 3B IMMOBILIARE S.R.L. 1440060760 

82 IMPRESA BERGAMELLI SRL 3692650165 

83 GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. 784590143 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 5 

84 GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 1812300844 

85 EDIL STRADE VIGANI 1331400166 

86 NUOVE INIZIATIVE SRL 3581140179 

87 OGGIONNI LAVORI STRADALI CAMBIAGO 2000 SRL 7648370158 

88 MIRABELLI MARIANO SRL 3612510788 

89 SOL.EDIL GROUP S.R.L. 4319720753 

90 FAVINI COSTRUZIONI SRL 3551070174 

91 Andreozzi S.R.L. 6601721217 

92 Simeoni Ermanno S.r.l. 3124350129 

93 AIROLDI S.R.L. 3016030128 

94 BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL 111180337 

95 Comedil Mangino s.r.l. 1803460136 

96 DI DUCA COSTRUZIONI SRL 1995380605 

97 Lanzetti Domenico srl 2549830988 

98 Ma. Mi. Srl - Impresa Sociale 8029180968 

99 COGES S.R.L. 226300168 

100 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO BRRSVN67T14E507Q 

101 CNC COSTRUZIONI S.R.L. 2615820848 

102 PMM SRL 3217200835 

103 COSTRUZIONI BERTOLDINI SRL 1315510139 

104 BRUNI SCAVI S.N.C. 1424120135 

105 VITALI SPA 1948410160 

106 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE 
A R.L. 

3509710830 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 6 

107 re.co.ge. s.r.l. 2575570870 

108 COGES SRL A SOCIO UNICO 3472540966 

109 IMPRESA DEVIZZI SRL 2328240136 

110 SANGALLI SPA 811590165 

111 Bonzi SpA 3337610178 

112 IMPRESA LEGRENZI S.R.L. 518860168 

113 S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S. 1686380013 

114 ITALBETON SPA Unipersonale 1589120235 

115 UNISTRADE SRL 8357350969 

116 Di Murro Francesco srl 2576670604 

117 SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L. 5087340633 

118 UNISTRADE SRL 8357350969 

119 SCA.MA.STRADE S.R.L. 2428560151 

120 CEVIG SRL 1802250017 

121 FILIPPI PALMINO S.R.L. 2317690168 

122 Asfalti srl 2160820441 

123 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 2718500982 

124 ROFFIA S.R.L. 1411770207 

125 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 5696760726 

126 piramide srl 1061250161 

127 AGRIGARDEN SRL 9164600018 

128 F.LLI TRENTINI SRL 1811490174 

129 Ditta CITRINITI Geom. Massimo CTRMSM69D06L219W 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 7 

130 Costruzioni Generali Zoldan S.r.l. 4378131009 

131 CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL 504920141 

132 IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. Unipersonale 1462600196 

133 SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE 126420405 

134 ASFALTI TOTARO SRL 1894130697 

135 marzocchi s.r.l. 2175240981 

136 ABIT STRADE SRL 2155960442 

137 ABIT STRADE SRL 2155960442 

138 IMPRESA RIVA SRL 1739110169 

139 RONZONI SRL 3078140963 

140 F.I.S. S.P.A. 2797570161 

141 SANTANGELO GIUSEPPE SNTGPP63M10B555D 

142 MARINO COSTRUZIONI SRL 5599020962 

143 EDILGAMMA SRL 8455980014 

 

Come indicato al paragrafo n. 15 del bando le operazioni di gara si svolgeranno con applicazione del principio 
dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del D.Lgs. 50/2016. 

Verificate pertanto le firme digitali e constatato che nella busta telematica amministrativa gli operatori economici 
hanno dichiarato di accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le 
condizioni ivi previste, si procede ad aprire la busta telematica "Offerta economica". 

L’Autorità di gara rileva che gli operatori economici 

- DI MURRO FRANCESCO SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria ACOS S.R.L. (CF/P.IVA 
02278850595); 

- PMM SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria ECOTEKNA S.r.l. (P.IVA/CF 01102170915); 

- CNC COSTRUZIONI SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria HELIOS CONSORZIO 
STABILE s.c.ar.l. (P.IVA/CF 02922130840); 

- MIRABELLI MARIANO SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria CO.GE.CO. 
COSTRUZIONI E APPALTI SRL (P.IVA/CF 02820000608); 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 8 

- PETRARCA SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria CONSORZIO STABILE R.C.R. 
(P.IVA/CF 04520190614); 

- AGZ APPALTI SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria IMPRECAL (CF/P.IVA 02349750642); 

- IGES SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria Consorzio Stabile Appaltitalia (CF/P.IVA 
04908490875); 

- DI IORIO SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria Costruzioni Mi.Ca. Srl (CF/P.IVA 
04755181213); 

- F.LLI OTTOLANO SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria POSEIDON CONSORZIO 
STABILE S.C. A R.L. (CF/P.IVA 02686030699); 

- GINEVRA BUILDERS SRL ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria Consorzio Stabile Telegare 
(P.IVA 08078101212); 

L’Autorità di gara dà evidenza dei ribassi in percentuale presentati dagli operatori economici concorrenti e 
formula la seguente graduatoria: 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 Ediltur s.r.l. 25,04% 
 CANTIERI EDILI SRL 22,39% 
 CADEL SCARL 22,00% 
 SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L. 21,48% 
 3B IMMOBILIARE S.R.L. 20,09% 
 ASFALTI TOTARO SRL 19,87% 
 LMG Buildings  19,61% 
 INFRATERR S.R.L 19,17% 
 Di Murro Francesco srl 19,01% 
 CNC COSTRUZIONI S.R.L. 18,96% 
 SANTANGELO GIUSEPPE 18,75% 
 ELISEO ING. RENATO S.R.L. 18,29% 
 DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. 18,18% 
 Consorzio Albatros 18,00% 
 IGES S.r.l. 17,92% 
 SCA.MA.STRADE S.R.L. 17,91% 
 2P ASFALTI S.R.L. 17,31% 
 FAVINI COSTRUZIONI SRL 16,92% 
 FILIPPI PALMINO S.R.L. 16,88% 
 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 16,34% 
 GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 16,24% 
 BIOS ASFALTI SRL 16,00% 
 3V SRL 15,80% 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 9 

 PRIMA BASE SRL 15,59% 
 Impresa MILESI Geom. SERGIO Srl 15,22% 
 Ginevra Builders s.r.l. 15,18% 
 Costruzioni Generali Zoldan S.r.l. 15,17% 
 F.lli Ottolano s.r.l.s. 15,11% 
 GINI GIUSEPPE SPA 14,47% 
 GRAL COSTRUZIONI SRL 14,40% 
 pa.e.co. srl 14,24% 
 PETRARCA SRL 14,06% 
 NT COSTRUZIONI SRL  14,03% 
 SOL.EDIL GROUP S.R.L. 13,90% 
 Andreozzi S.R.L. 13,86% 
 PMM SRL  13,82% 
 ITALCOSTRUZIONI  13,82% 
 DAG COSTRUZIONI UNIPERSONALE S.R.L. 13,61% 
 DI DUCA COSTRUZIONI SRL 13,50% 
 re.co.ge. s.r.l. 13,17% 
 sgambati srl 13,17% 
 MIRABELLI MARIANO SRL 13,13% 
 OLLI SCAVI SRL 13,13% 
 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' 

CONSORTILE A R.L. 13,12% 
 IMPRESE PESENTI S.R.L. 13,03% 
 Ma. Mi. Srl - Impresa Sociale 12,92% 
 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 12,89% 
 MARINO COSTRUZIONI SRL 12,12% 
 Bergamelli Srl 12,12% 
  DI IORIO SRL 11,46% 
 Carba  11,24% 
 EDILGAMMA SRL 11,23% 
 marzocchi s.r.l. 11,16% 
 AGZ APPALTI S.r.l. 11,00% 
 IMPRESA COLOSIO SRL 10,28% 
 Edil 2000 Costruzioni S.r.l. 10,27% 
 CARUSO COSTRUZIONI  10,18% 
 IMPRESA DIONISIO SRL  10,11% 
1 ASSOLARI LUIGI & C. SPA 8,98% 
2 SELVA MERCURIO SRL 8,77% 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 10 

3 VITALI SPA 8,73% 
4 CABRINI ALBINO S.R.L. 8,68% 
5 P.G.S. IMPIANTI SRL 7,89% 
6 Negrinelli Fausto srl 7,89% 
7 PORFIDI DELL'ISOLA SRL 7,77% 
8 EDIL SCAVIL SRL 7,15% 
9 IMPRESA FOTI SRL 7,11% 
10 CANTIERI MODERNI S.R.L. 7,07% 
11 SITTA Srl 6,61% 
12 CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL 6,56% 
13 ITALBETON SPA Unipersonale 6,09% 
14 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 5,89% 
15 I.SC.A.M. SRL DI MARIO CORTINOVIS 5,81% 
16 BORDIN Srl 5,65% 
17 S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S. 5,62% 
18 CEVIG SRL 5,61% 
19 OGGIONNI LAVORI STRADALI CAMBIAGO 2000 SRL 5,61% 
20 COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA UNIPERSONALE  5,58% 
21 GIUDICI S.P.A.  5,24% 
22 IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. Unipersonale 5,16% 
23 piramide srl 5,00% 
24 SANGALLI SPA 4,89% 
25 COGES S.R.L. 4,77% 
26 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 4,71% 
27 Bonzi SpA 4,62% 
28 F.LLI LOCATELLI S.A.S. DI LOCATELLI MARCO E C. 4,61% 
29 SINERGIE SRL 4,48% 
30 GUERINONI COSTRUZIONI SRL 4,42% 
31 COGES SRL A SOCIO UNICO 4,34% 
32 A.G.C.M. COSTRUZIONI SRL 4,22% 
33 CO.RO.MET. SRL 4,21% 
34 Costruzioni Stradali Martini Silvestro srl 4,20% 
35 IMPRESA FRATELLI ROTA NODARI SPA 4,12% 
36 SUARDI SPA 4,12% 
37 Simeoni Ermanno S.r.l. 4,12% 
38 IMPRESA DE GIULIANI SRL 3,85% 
39 EDIL STRADE VIGANI 3,80% 
40 CO.BIT S.R.L.  3,75% 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 11 

41 IMPRESA BERGAMELLI SRL 3,73% 
42 IMPRESA RIVA SRL 3,62% 
43 AGRIGARDEN SRL 3,62% 
44 Comedil Mangino s.r.l. 3,32% 
45 ICOV COSTRUZIONI S.r.l. 3,20% 
46 IMPRESA LEGRENZI S.R.L. 3,12% 
47 AIROLDI S.R.L. 3,11% 
48 italimpresa 3,01% 
49 IMPRESA COLLEONI GIACOMO & FIGLI S.R.L. 3,00% 
50 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 2,94% 
51 SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE 2,89% 
52 Lanzetti Domenico srl 2,88% 
53 Consorzio ConCoS Soc Coop 2,86% 
54 LISCIDINI COSTRUZIONI SRL 2,78% 
55 IMPRESA DEVIZZI SRL 2,78% 
56 orizzonte verde srl unipersonale 2,69% 
57 ROFFIA S.R.L. 2,67% 
58 Asfalti srl 2,66% 
59 SINTEXCAL “Società per Azioni” 2,63% 
60 Rimoldi S.p.A. 2,55% 
61 FACCHETTI COSTRUZIONI S.P.A. 2,50% 
62 POZZI VIRGINIO STRADE SRL 2,46% 
63 F.LLI TRENTINI SRL 2,44% 
64 SOVESA S.R.L. 2,41% 
65 Ditta CITRINITI Geom. Massimo 2,36% 
66 UNISTRADE SRL 2,33% 
67 ITALSCAVI S.R.L. 2,33% 
68 F.I.S. S.P.A. 2,33% 
69 RONZONI SRL 2,31% 
70 CO.MAR. SRL 2,27% 
71 ANTONUTTI Srl 2,20% 
72 NUOVE INIZIATIVE SRL 2,19% 
73 NOVASTRADE S.R.L. - UNIPERSONALE 2,17% 
74 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO 2,15% 
75 ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. 2,11% 
76 DUEEFFE S.r.l. 2,11% 
77 BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL 2,00% 
78 COSTRUZIONI BERTOLDINI SRL 1,89% 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 12 

79 ABIT STRADE SRL 1,75% 
80 BRUNI SCAVI S.N.C. 1,46% 
81 TIMA S.R.L. 1,45% 
82 BORGIS SRL 1,21% 
83 GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. 1,12% 

 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 la soglia di anomalia risulta essere pari a 9,53081% e, come 
indicato al paragrafo 22 del Bando, si procede all’esclusione automatica delle offerte che hanno presentato una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia stessa.  

Primo classificato risulta essere l’operatore economico ASSOLARI LUIGI & C. SPA – P.IVA/C.F. 00045900164, 
con sede legale in VIA BRIOLO, 1 - 24030 VALBREMBO (BG) che ha offerto un ribasso pari al 8,98%. 

Come previsto al paragrafo 21 del bando, l’Autorità di gara procede ad aprire la busta amministrativa degli 
operatori economici primo e secondo classificati e di un campione pari al 10% dei restanti operatori economici 
classificati, sorteggiati mediante il “Generatore di numeri casuali” attivo sulla pagina Intranet della Provincia di 
Brescia. 

• Primo classificato: ASSOLARI LUIGI & C. SPA – P.IVA 00045900164; 

• Secondo classificato: SELVA MERCURIO SRL – P.IVA 01721450136; 

• Operatori sorteggiati:  

1. COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL – P.IVA 04378131009; 

2. CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETÀ CONSORTILE AR.L. P.IVA 03509710830; 

3. COMEDIL MANGINO SRL P.IVA 01803460136 

4. FAVINI COSTRUZIONI SRL P.IVA 03551070174 

5. MIRABELLI MARIANO SRL P.IVA 03612510788 

6. NT COSTRUZIONI SRL P.IVA 03388000832 

7. RIMOLDI SPA P.IVA 01922100159 

8. P.G.S. IMPIANTI SRL P.IVA 03987940982 

9.  DUEFFE SRL P.IVA 06606180963 

10. ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL P.IVA 01413200336 

11. INFRATERR SRL P.IVA 02750460640 

12. CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. P.IVA 15726231002 

13. PA.E.CO. SRL P.IVA 01107550772 

14. BORGIS SRL P.IVA 08491260017 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 13 

La seduta pubblica è sospesa alle ore 16.06 e aggiornata al giorno successivo. 

***** 

La seduta riapre alle ore 9.00 del 07/09/2022. 

È presente il Sig. Cosimo La Torre come uditore. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che:  

- l’impresa SELVA MERCURIO SRL non ha prodotto la ricevuta attestante il pagamento del contributo a favore 
dell’ANAC (di importo pari a €140,00) di cui all’art. 12 del Bando di gara; 

- la garanzia provvisoria di MIRABELLI MARIANO SRL è intestata solamente alla CUC/Provincia di Brescia e 
non anche al Comune di Filago, come indicato all’art. 10 del Bando di gara. 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “Comunicazioni” della piattaforma 
Sintel. 

L’Autorità di gara attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai restanti 
operatori economici nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti. 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 11.45. 

 

********* 

 

Il giorno 12/09/2022 alle ore 9.30 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia, in 
pubblica seduta, si è insediata l’Autorità di gara e segretario verbalizzante, Dott.ssa Barbara Pisani. 

Alle ore 9.30 viene dichiarata aperta la seduta. 

Non è presente pubblico. 

L’Autorità di gara informa che gli operatori economici SELVA MERCURIO SRL e MIRABELLI MARIANO 
SRL hanno dato riscontro positivo al soccorso istruttorio nei termini indicati e sulla base della documentazione 
acquisita attraverso la piattaforma Sintel attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa 
presentata dai due partecipanti, nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei 
requisiti richiesti. 

Pertanto, l’Autorità di gara: 

• dà atto che il primo classificato è l’operatore economico ASSOLARI LUIGI & C. SPA – P.IVA/C.F. 
00045900164, con sede legale in Via Briolo, 1 - 24030 Valbrembo (BG) che ha offerto un ribasso pari al 
8,98% e quindi un importo ribassato pari ad € 1.745.511,11052 al netto dell'IVA di legge (di cui € 
489.000,00 quali costi della manodopera ed € 15.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre 
a € 33.706,66 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari 
a € 1.779.217,77052 oltre IVA; 

• demanda al Rup, Arch. Mascia Vavassori, Responsabile Ufficio tecnico Comune di Filago, di valutare la 
congruità dei costi della manodopera e il Modello di scomposizione dell’offerta; 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI GIORNI 

6-7-12 SETTEMBRE 2022 

(inversione procedimentale) 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato al 
12/07/2022 

 

pag. 14 

• propone l’aggiudicazione a favore del concorrente ASSOLARI LUIGI & C. SPA – P.IVA/C.F. 
00045900164 primo classificato. 

La seduta termina alle ore 10.00. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

L’Autorità di gara, Dott.ssa Barbara Pisani 

 


